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түрі де маңызды. Сондай-ақ дизайнерлер жарнама агенттіктеріне, қаптамалар, ашық хаттар, 
кеңсе тауарлары және т.б. шығаратын компанияларға қажет. 

Сонымен, заманауи графикалық дизайн-кәсіби қызметтің қарқынды дамып келе жатқан 

саласы. Бұл қызметтің ықпал ету салаларын, оның ерекшеліктері мен бағыттарын 

қарастырайық және қазіргі уақытта танымалдықтың себептерін анықтаймыз. Графикалық 

дизайн – бұл шығармашылық жобалау қызметі, оның негізгі құралы графика болып 

табылады. Шын мәнінде, графикамен оның барлық көріністерінде жұмыс істеу және 

графикалық дизайнердің негізгі міндеті болып табылады. Сонымен қатар, ең бастысы 

«академиялық» стандарттарға сәйкес келетін орындалу сапасы емес, таңдалған 

стилистикалық шешімнің нақты жобаға сәйкестігі болып табылады [4]. 

Графикалық дизайнның мақсаты полиграфия, кино, теледидар арқылы жаппай таратуға 

арналған ақпаратты визуализациялау, сондай-ақ заттық орта мен бұйымдардың графикалық 

элементтерін жасау болып табылады. Графикалық дизайнердің мамандығы туралы оның 

жұмыстары талап етілетін және қолданылатын мысалдар мен аймақтар анық айтады. Қазіргі 
уақытта «дизайн» ұғымы өз шектерін кеңейтті, бұл бізге қоршаған әлемді онсыз елестету 

қиын. Дизайн адам қызметінің барлық салаларына енеді.  
Бұл графикалық дизайн сияқты дизайнерлік өнер түріне қатысты. Біз газет, кітаптар 

және жылтыр журналдарды сатып аламыз, жарнамалық парақшаларға, заттаң баларға және 

түрлі-түсті афишаларға назар аударамыз, полиграфия мен Интернет желісінде графикалық 

дизайнмен бетпе-бет келеміз. 
Графикалық дизайн өндіруші мен тұтынушы арасындағы коммуникативтік байланыс 

пәні болып табылады және заманауи үрдістерге сәйкес орындалады. Қоғамдағы заманауи 

үрдістер сән мен технологиялық прогресті талап етеді. Әйтпесе, сән мезгіл-мезгіл әр түрлі 
уақыт аралықтарымен қайталанады, бірақ прогресс орнында тұрмайды. Сондықтан ойлай 

білу, бір кездері болған нәрсеге қалай ұмтылу керектігін санай білу маңызды, мысалы, 
классикалық нәрсе, бірақ түпнұсқалық реңкпен болу үшін оны біртұтас бүтіндей етіп 

біріктіру. Жарнама студиялары мен агенттіктері тұтынушының назарын көбірек тарту үшін 

жарнама материалдарын беруде жаңа қадамдарды үнемі іздеуде, бұл күрделі болып 

табылады, өйткені көп қамтылған жарнама әлемінде нарықта бөлініп шығу қиынға түседі. 
Бұл пәнді қазіргі кезеңде толығырақ зерттеу үшін тарих және көптеген әдебиетке 

сүйену қажет. Графикалық дизайнды зерттеу бойынша жасалған ғылыми-зерттеу жұмыстары 
осы пәннің тарихи ақпараттық білімнің дамуына әсер етуіне тиімді болып табылады. Біз осы 
тақырып бойынша  келешекте терең зерттеумен айналысуға ниеттіміз.  
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Графический дизайн - это искусство или профессия визуального общения, которое 
объединяет изображения, слова и идеи для передачи информации аудитории, особенно для 
получения определенного эффекта. Другими словами, графический дизайн - это 
коммуникационный дизайн. Это способ передачи идей через визуальные эффекты и дизайн. 

После промышленной революции дизайн стал играть главную роль в современных 
обществах. Он пытается сформировать лучшую жизнь для людей и гуманизировать 
информацию и технологии. Все, что мы используем сегодня, газеты, чашки, автомобиль, 

карты, компьютер, стул, дорожные знаки или архитектурные здания, все было задумано 
дизайнером, хотя исторически и политически, дизайнеры работали над продвижением 
терпимости и уважения, вопросов устойчивости, идеологии, убеждений, пропаганды и 
национальной идентичности среди других. 

И это отнюдь не феномен современного мира. Культура визуального восприятия 
является  важнейшей составной частью общей культуры личности в процессе ее постоянного 

эволюционирования. 
Зарождение и становление  графического искусства в мировой культуре, а в 

особенности в районе Центральной Азии имеют свои истоки, факторы идентичности и 
различия.  

На территории Евразийского континента, в конце ХХ - начала XXI века, произошел  

социальный взрыв в культуре человечества, который обозначил кризис общественного 
саморазвития. Но, нелзя не заметить, что это оказало существенное влияние на создание 
философии и мировосприятия. Можно сказать, что данное явление, стало положительным 
фактором для  осознания значимости истоков культуры как сущности бытия и сознания. 
«Именно в этот период переоценки ценностей всплыл образ Центральной Азии как 
совершенно уникального источника диалога Востока и Запада, который оказался 
невостребованным на протяжении долгих столетий» [1].  

 
Рисунок 1.  Карта-схема Великого шелкового пути. 

Графические знаки, такие как символ, орнамент приобретали большую 
информационную значимость. Это способствовало развитию графического искусства и 
каллиграфии того времени, так как кочевой образ жизни не позволял иметь письменные 
словесные источники. Таким образом, культура и искусство кочевого народа начали 
развиваться и распространяться, изображая красоту мира и природы. Мы можем найти 
реалистичное изображение мира вокруг нас через дух художественного наследия наших 
предков. На художников того времени очень сильно повлиял внутренний мир животных. 
Красота природы в их сознании развивается из сновидений, совесть и мудрость очень 
ценились. Расположение Казахстана и его трансграничье на Великом шелковом пути, как 
показано на рисунке 1, диктовало индивидуальность развития графического искусства в 
художественной культуре. В типографике и орнаментальном искусстве нашего народа, это 
проявилось особенно характерно. 
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Исследование истоков возникновения графического искусства и его стилевой 
самобытности в Казахстане является существенно важным фактором восприятия и 
совершенствования творческих приемов художественно-проектной деятельности в условиях 
применения новых информационных технологий графического моделирования в реальном и 
виртуальном пространстве. 

Тем не менее, наш этнос имел свой самостоятельный путь совершенствования, вбирая в 
себя все самое лучшее от искусств других народностей, развиваясь в самой тесной связи с 
ними и обогащаясь их искусством. 

В мотивах, ритме и цвете орнаментально-графических произведений, отражались 

самобытное устное народное творчество акынов, казахских степей. Чаще встречаются 
округлые формы. Темой изображений была окружающая природа, листья растений, дикие 
животные, птицы, цветы, описанные в эпических стихах. Мастера старины, их работы 
высоко ценились повсюду. 

На основании этого можно сделать вывод о том что, на становление графического 
искусства и культуры Казахстана способствовал окружающий их мир. Многочисленные 
иллюстрации животных, зверей, птиц на охоте или в местах боевых действий переносят нас 
во времена древних кочевых народов, их отношение к животному миру. В художественных 
композициях мы можем почувствовать познание мира, природы, отношения между людьми 
и природой, их взаимодействие, исторические периоды и информацию о людях, создающих 
и наслаждающихся искусством, которое они создали. 

 

 
 

Рисунок 2. Арабская письменность. 
Важнейшим компонентом графического искусства является письменность. Казахская 

письменность имеет сложный путь становления своего визуального образа. Графическая 
основа, нашей письменности, на протяжении века несколько раз менялась. Для записей 
тюркских текстов, в Х веке, на территории Казахстана, начал использоваться казахский 
арабский алфавит. Арабская письменность как показано в рисунке 2, использовалась в 
Средней Азии и Казахстане в духовных и светских школах, в официальной переписке. 
Ученые и поэты писали свои работы на арабском языке, украшая свои страницы рисунками, 
выполненными часто на высоком художественном уровне.  

Графические объекты, являются носителями специфических признаков, характерных 
для каждого народа. Они окружают человека на протяжении всей жизни. Это позволяет 
идентифицировать графику как своеобразный «этномаркер». Термин «этнический маркер» 
использует в своей работе Р.А. Шермерхорн  (R.A.Schermerhorn). В настоящее время его 
научные труды в области этнокультуры считают наиболее полными и теоретически 
оправданными.  

Дизайн всегда играл важную роль в обществе и личности, поскольку он влияет на 
культурную самобытность, социальные структуры, экономику, культурное развитие и 
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окружающую среду. Он ежедневно затрагивает многих людей и охватывает множество 
дисциплин, от архитектуры до коммуникации, инженерии, продуктов, компьютерных 
технологий и даже современных исследований в области антропологии и этнографии. 

Этот новый взгляд на дизайн дал больше ответственности дизайнерам, которые играют 
важную роль в качестве новых агентов изменений. Сегодня дизайнеры стремятся создать 
что-то новое для мира, используя креативность и стратегическое мышление, демонстрируя 
при этом свою способность к социальному осознанию. 
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Адам пайда болғаннан бері табиғатты білу оның өмір сүруінің қажетті шарттарының 
бірі болды. Адамзат біртіндеп экологиялық білім жинақтады. Барлық тірі организмдер бір-

бірімен тығыз байланысты және қоршаған жансыз табиғатпен тепе-теңдікте болатындығы 
белгілі. Бұл үйлесімділікті бұзбау үшін тіршіліктің даму заңдылықтарына сәйкес өмір сүру 
керек, олардың бағытына сәйкес келу керек. Біздің планетамыздағы өмір - бұл ерекше 
құбылыс, сондықтан әркім оның гүлденуі үшін қолдан келгеннің бәрін жасауы керек. 

Адамның практикалық іс-әрекетіндегі экологиялық білімнің маңызы. Біз күн сайын 
сиыр сүтін ішеміз, қара бидай немесе бидай ұнынан пісірілген нан жейміз, ашытқы 
ашытылған, мақта немесе жүннен жасалған киім киеміз. Біздің бүкіл өміріміз өсімдіктер, 
жануарлар, саңырауқұлақтар және микроорганизмдер беретін өнімдермен байланысты. 
Экологиялық білім ауыл шаруашылығында, денсаулық сақтау, тамақ және жеңіл өнеркәсіпте 
- экономиканың барлық салаларында қолданылады. 

Табиғат экономикада қолданылатын ресурс қана емес, сонымен бірге эстетикалық 
қанағаттану, адамгершілік жетілу объектісі, адамның биологиялық түр ретінде қоршаған 
ортасы. Өндіріс пен халық санының өсуімен табиғи нысандардың бірегейлігін сақтау қиынға 
соғады. Құрып кету қаупі көптеген жануарлар мен өсімдіктерге қауіп төндіреді. 

Адам табиғатқа өсіп келе жатқан әсердің оған деген қамқорлығымен ақылға қонымды 
үйлесімін табуы керек. Бұған қалай қол жеткізуге болады? Табиғатта болып жатқан 
процестерді білу бізге осы маңызды істе көмектеседі. 

Адам бала шақтан бастап өзінің қоршаған әлемді біліп танығысы келеді, оның ынтасы 
мен қызығушылығы оны зерттеу мен білім алуға талпындырады. Қазіргі таңда орта мектеп 
оқушылары үшін экология мәселелері туралы қазақ тіліндегі қызықты дереккөздер өте аз, 
әсіресе нақты және жадыда сақталатын информация санаулы ғана. Қазіргі таңда адамға 
информацияны жеткізудің әртүрлі жолдары бар, мысалы мәтін (кітап, журнал немесе 
интернеттегі мақалалар), дыбыстық (өлең, интервью немесе талқылау) және визуалды 
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